
  

  

Moji milí, 
začíná advent, doba přípravy na příchod našeho Pána. První 

neděli adventní slyšíme Ježíšova slova o tom, jak to bude vypadat 
na konci. α!Ȍ ǇǌƛƧŘŜ {ȅƴ őƭƻǾŠƪŀΣ ōǳŘŜ ǘƻ Ƨŀƪƻ Ȋŀ Řƴǻ bƻŜƘƻΥ Wŀƪƻ 
ǘŜƘŘȅ ǇǌŜŘ ǇƻǘƻǇƻǳ ƘƻŘƻǾŀƭƛ ŀ ǇƛƭƛΣ ȌŜƴƛƭƛ ǎŜ ŀ ǾŘłǾŀƭȅ ŀȌ Řƻ ŘƴŜΣ 
ƪŘȅ bƻŜ ǾŜǑŜƭ Řƻ ƪƻǊłōǳΣ ŀ ƴƛŎ ƴŜǇƻȊƴŀƭƛΣ ŀȌ ǇǌƛǑƭŀ ǇƻǘƻǇŀ ŀ 
ȊŀŎƘǾłǘƛƭŀ ǾǑŜŎƪȅ ς ǘŀƪƻǾȇ ōǳŘŜ ƛ ǇǌƝŎƘƻŘ {ȅƴŀ őƭƻǾŠƪŀΦά (Mt 24, 
37-39) Je tedy jasné, že se máme připravit nejen na oslavu 
prvního příchodu Kristova, který se stal před dvěma tisíci lety v 
Betlémě, ale především na jeho druhý příchod. Svatý Pavel k 
tomu poznamenává: Ϧ±ƝǘŜ ǇǌŜŎŜΣ Ŏƻ ȊƴŀƳŜƴł ǘŜƴǘƻ őŀǎΥ ǳȌ 
ƴŀǎǘŀƭŀ ƘƻŘƛƴŀΣ ŀōȅǎǘŜ ǇǊƻŎƛǘƭƛ ȊŜ ǎǇłƴƪǳΤ ǾȌŘȅǙ ƴȅƴƝ ƧŜ ƴłƳ ǎǇłǎŀ 
ōƭƝȌŜΣ ƴŜȌ ōȅƭŀ ǘŜƴƪǊłǘΣ ƪŘȅȌ ƧǎƳŜ ǳǾŠǌƛƭƛΦ bƻŎ ǇƻƪǊƻőƛƭŀΣ ŘŜƴ ǎŜ 
ǇǌƛōƭƝȌƛƭΦ hŘƭƻȌƳŜ ǇǊƻǘƻ ǎƪǳǘƪȅ ǘƳȅ ŀ ƻōƭŜőƳŜ ǎŜ ǾŜ ȊōǊƻƧ ǎǾŠǘƭŀΦ 
¿ƛƧƳŜ ǌłŘƴŠ Ƨŀƪƻ Ȋŀ ŘŜƴƴƝƘƻ ǎǾŠǘƭŀΥ ƴŜ Ǿ ƘȇǌŜƴƝ ŀ ƻǇƛƭǎǘǾƝΣ Ǿ 
ƴŜƳǊŀǾƴƻǎǘƛ ŀ ōŜȊǳȊŘƴƻǎǘŜŎƘΣ ƴŜ ǾŜ ǎǾłǊǳ ŀ ȊłǾƛǎǘƛΣ ƴȇōǊȌ ƻōƭŜőǘŜ 
ǎŜ Ǿ tłƴŀ WŜȌƝǑŜ YǊƛǎǘŀ ŀ ƴŜǾȅƘƻǾǳƧǘŜ ǎǾȇƳ ǎƪƭƻƴǻƳΣ ŀōȅǎǘŜ 
ƴŜǇǊƻǇŀŘŀƭƛ ǾłǑƴƝƳΦϦ (Řím 13, 11-14). Ježíšův popis posledních 
časů zdůrazňuje nevšímavost lidí a nestarání se o Boží záležitosti. 
Žijeme si tady dobře, hlavně ať nás nic neruší, Ani Bůh ne. To je ta 
tma, o které píše svatý Pavel Římanům. 

Druhou adventní neděli slyšíme Jana Křtitele křičet: α2ƛƶǘŜ 
ǇƻƪłƴƝΣ ƴŜōƻǙ ǎŜ ǇǌƛōƭƝȌƛƭƻ ƪǊłƭƻǾǎǘǾƝ ƴŜōŜǎƪŞΦά ¢ƻ ƧŜ ǘŜƴΣ ƻ ƴŠƳȌ ƧŜ 
ǌŜőŜƴƻ ǵǎǘȅ ǇǊƻǊƻƪŀ LȊŀƛłǑŜΥ ΰIƭŀǎ ǾƻƭŀƧƝŎƝƘƻ ƴŀ ǇƻǳǑǘƛΥ tǌƛǇǊŀǾǘŜ 
ŎŜǎǘǳ tłƴŠΣ ǾȅǊƻǾƴŜƧǘŜ Ƴǳ ǎǘŜȊƪȅΗΨ (Mt 3,2-3) a dále: Neste tedy 
ƻǾƻŎŜΣ ƪǘŜǊŞ ǳƪŀȊǳƧŜΣ ȌŜ őƛƴƝǘŜ ǇƻƪłƴƝΦ bŜƳȅǎƭŜǘŜ ǎƛΣ ȌŜ ƳǻȌŜǘŜ 
ǌƝƪŀǘΥ ΰbłǑ ƻǘŜŎ ƧŜ !ōǊŀƘŀƳΗΨ tǊŀǾƝƳ ǾłƳΣ ȌŜ .ǻƘ ƳǻȌŜ 
!ōǊŀƘŀƳƻǾƛ ǎǘǾƻǌƛǘ ŘŠǘƛ Ȋ ǘƻƘƻǘƻ ƪŀƳŜƴƝΦ (Mt 3, 8-9). Jeho slova 
mají vyburcovat také nás, nejen Izraelity před dvěma tisíci lety. 
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O jakém ovoci pokání Jan káže? Je to nové přichýlení se k Bohu. Jde o to, obrazně 
řečeno, „přestat se ženit a vdávat, prodávat a kupovat, pít a hodovat“ jako by se nechumelilo 
a jako by to tak mělo trvat navždy a obrátit se z celé síly k Pánu Bohu. Jemu každý den 
svěřovat svůj život, život svých blízkých, a nakonec životy všech lidí. Každý den s ním počítat. 
Jeho chválit, jeho prosit, jemu děkovat, na něho se spoléhat. Jeho mít na mysli od rána do 
večera. 

Naše adventní věnce nám připomínají, že Pán Ježíš chce být světlem našeho života. Kéž 
se tedy stanou domácími ohnisky modlitby. A kéž nám náš nový advent pomůže k tomu, 
abychom si na toto setkávání s Pánem v modlitbě, především v rodině, zvykli a nedovedli 
jsme si bez něho náš život už vůbec představit. 

Bůh po nás touží, nic mu pro nás není za těžko. Kéž bychom my toužili po něm celým 
srdcem. 

Váš Otec Karel 

 

Á Á Á ZPRćVY     

Milí farníci, 
jak většina z vás zaregistrovala v ohláškách na konci října, od 1. 1. 2020 dochází 

k zásadní změně v zajištění působení pastoračních asistentů – farnosti budou muset hradit 
100 % jejich mzdových nákladů. Jedná se o novou situaci, dosud jsme pouze přispívali na 
mzdy a většinu nákladů hradilo Arcibiskupství. V našem případě činí na příští rok náklady na 
oba pastorační asistenty – Jiřího Hrdého a Lídu Burianovou celkem 457 000 Kč. Další 
působení pastoračních asistentů je pro naši farnost nesmírně důležité. Požádali jsme vás 
proto o příspěvek na tento účel. Bylo možné přispět prostřednictvím obálek různých hodnot. 
Někteří jste se rozhodli poslat peníze rovnou na farní účet. 

Děkujeme všem vám, kteří jste přispěli. Na rok 2020 je podpora našich asistentů 
zajištěna. 

K 15. 11. 2019 se vybralo 512 000 Kč, z toho 280 000 Kč v hotovosti, 232 000 Kč na účet 
farnosti. Dárcům rádi vystavíme potvrzení o daru. 

Pokud byste se rozhodli pravidelně přispívat, ať už na naše asistenty či na provoz 
farnosti, je možné využít i platbu na farní účet č. 283641309/0800. Srdečné díky! 

P. Karel 

Milé sestry a bratři v Kristu, 
přeji Vám všem pokoj a Lásku do vašich srdcí. Moc vám děkuji. Byl jsem šokován 

štědrostí a velkorysostí, s níž jste podpořili a podporujete nás, pastorační asistenty. Je to pro 
mě znamení, že Bůh asi chce, abych zde ještě zůstal. Také děkuji za velikou podporu své 
manželce i všem ostatním dobrodincům a vám všem, že moji nedokonalou službu přijímáte. 

Jiří Hrdý 

WŜȌƝǑƛΗ aŀǊƛŀΗ aƛƭǳƧƛ ±łǎΦ {ƳƛƭǳƧǘŜ ǎŜ ƴŀŘ ƴłƳƛΦ ½ŀŎƘǊŀƶǘŜ ǾǑŜŎƘƴȅ ŘǳǑŜΦ 
Amen. 



  

Á Mikul§ģsk§ nad²lka 

Ve čtvrtek 5. prosince od 17 hod. ve farním sále. Před začátkem rodiče odevzdají 
balíčky označené jménem dítěte do košů dole v suterénu. 

Á Poutn² mģe svat§ 

Poutní mši svatou oslavíme v pondělí 9. prosince v 18 hodin. Letos se slavnost 
Neposkvrněného početí Panny Marie překládá, protože adventní neděle má přednost před 
všemi svátky. Po mši svaté se můžeme setkat ve farní kavárně u prostřeného stolu. 
Samozřejmě přivítáme vaše příspěvky k pohoštění. 

Á Adventn² duchovn² obnova 

V sobotu 14. prosince v čase 9.00 – 12.30. Obnovu povede Otec Karel. Hlídání dětí je 
zajištěno. 

Á Sv§tost nemocnĪch 

V neděli 15. prosince při všech mších svatých se bude konat udílení svátosti 
nemocných. Tuto svátost mohou přijmout nemocní a senioři. Je velmi vhodné se před 
přijetím svátosti nemocných také vyzpovídat. 

Á Silvestr na faŔe 

Letos opět srdečně zveme všechny farníky v úterý 31. prosince, po děkovné mši svaté 
od 17 hodin, na silvestrovské posezení v kavárně. Uvítáme pomoc s organizací, zábavným 
programem, hudbou, zpěvem či pohoštěním. Zájemci, hlaste se v sakristii nebo u paní Lídy. 

Á V§noľn² varhann² koncert 

V sobotu 4. ledna od 19 hodin v kostele – podrobnosti včas oznámíme. 

Á PŔedpr§zdninovĪ pobyt nejen seniorŞ a rodin s dņtmi v Olomouci 

Od úterý 9. do neděle 14. června 2020 zveme na již tradiční duchovní a poznávací 
pobyt, tentokrát u Sester františkánek Marie Immaculaty v penzionu Tõde, Hrnčířská 14, 
Olomouc. 

O duchovní program se stará P. Vladimír, plánujeme výlety, prohlídky zajímavých 
památek apod. Cena pobytu kolem 3 000,- kč. 

Zájemci, hlaste se, prosím, závazně v sakristii spolu se zálohou 1 500 Kč nejpozději do 
15. února. 

Na všechny se těší P. Vladimír a Lída 

 

Á Program o V§noc²ch 

Věnujte, prosím, pozornost rozpisu vánočních bohoslužeb a také rozšířené možnosti 
přijmout svátost smíření před Vánocemi. Přeji vám všem požehnaný Advent. 

Váš Otec Karel 
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Á Á Á KRONIKA     

Á Á PODZIMNĊ PRćZDNINY 

V sobotu 26. října dopoledne jsme vyrazili z chaotického a rušného Smíchovského 
nádraží do Příbrami. Letošní podzimní prázdniny jsme trávili na faře ve Slivici. Tento rok nás 
doprovázela Panna Maria. Její život i význam by vystačily klidně na celý letní tábor. My měli 
jenom 5 dní. Tak hurá do toho! 

Hned v sobotu jsme se seznámili 
s Mariinými rodiči, Jáchymem a Annou. 
Následně s jejím snoubencem Josefem. Zažili 
dramatické chvíle při útěku do Egypta a prožili 
úzkost, kterou Maria prožívala při hledání 
dvanáctiletého Ježíše i následnou úlevu. To vše 
v sluncem zalitém víkendu, takže jen v mikinách 
a čepicích.  

V pondělí přišlo ochlazení. My měli 
v plánu výlet do Svaté země. Tedy, do nedaleké 
vesnice Jerusalem. Aby se do nás nedala zima, 
museli jsme se neustále hýbat, a tak se šlapalo 
jedna radost, výlet rychle utekl a my zas na faře 
pili teplý čaj, hráli karty a obíhali stůl při ping-
pongu. Odpoledne jsme se vydali do trochu 
jiného, ponuřejšího Jeruzaléma. Jednotlivé 
skupinky dětí pomáhaly vyčerpané Marii 
doprovázet jejího syna na křížové cestě.  

V úterý jsme měli na programu Mariino 
nanebevzetí. Děti doprovázely Marii v jejích 
posledních chvílích tady na zemi. Odpoledne si 
pak vystřihly, vybarvily a sešily knížku s modlitbou růžence, se všemi tajemstvími a radami, 
jak se tuto oblíbenou modlitbu sv. Jana Pavla II. modlit. Kromě diplomu tak děti měly i další 
(hodnotnější) suvenýr.  

Závěrečný den byl kromě úklidu věnovaný Mariinu působení v dnešním světě. Zmínili 
jsme Lurdy, Fatimu i ostatní zázračná místa.  

Přestože je Mariina osobnost tak bohatá, 
našli jsme si čas i na připomenutí svátku 
28. října, stavili jsme se u pomníku ke konci 
2. sv. války a před cestou zpět jsme se pomodlili 
na hřbitově.  

Přestože Mariin život byl mnohokrát těžký 
a plný smutných chvil, nálada byla pozitivní, 
plná veselých chvil.  

Naše poděkování patří všem 
dobrodincům a všem, kdo se za nás modlili. 
Také bych takto na dálku chtěla poděkovat 



  

velmi laskavému panu faráři Jánu Andrejovi, který 
s úsměvem na rtech trpěl dětské (občas velmi hlasité) 
výskání a nosil nám tajně sladkosti pro děti. Když jsem 
mu děkovala, odpověděl: „To ne já, to Pán Bůh.“ A tak 
děkuji i Pánu Bohu a Panně Marii, že na nás dohlíželi. 
Zvláště po cestě zpět, která se díky přeplněném 
autobusu stala trochu bojovkou.  

Na závěr bych chtěla poděkovat pomocnicím a 
vedoucím, bez kterých by to nešlo. A díky kterým jsem 
si mnohokrát pochutnala. 

Anička Kafková 

 
 

Á Á Á MARIćNSKĩ SLOUP NA STAROMŅSTSK£M NćMŅSTĊ     

Á Modlitebn² shrom§ĥdņn² 

Chtěla bych se s Vámi podělit o dojmy z účasti na modlitebním shromáždění konaném 
12. října za účelem znovupostavení Mariánského sloupu na Staroměstském náměstí v Praze. 

Shromáždění začalo mší sv. v chrámu Matky Boží před Týnem. Mši sv. celebroval 
P. Dokládal, poté jsme šli ke vztyčené soše Neposkvrněné Panny Marie, která je umístěna u 
boční strany Chrámu Matky Boží před Týnem. Některé ženy s sebou přinesly obrazy Panny 
Marie. Následoval průvod na Staroměstské náměstí na místo bývalého Mariánského sloupu, 
kde měl P. Dokládal smířlivou řeč a opět byly vysvětlovány dějiny Mariánského sloupu. 
Myslím, že mnozí Češi, co se zastavovali, vůbec nevěděli, proč a kdy byl sloup postaven, a 
z jakého důvodu byl zbourán. Vše bylo tlumočeno do angličtiny, což bylo fajn, vnímaví cizinci 
se alespoň dověděli, o co jde, a s námi sympatizovali na určeném místě. Následoval zpěv, 
modlitby. 

Také se tam vyskytlo několik odpůrců stavby, akce byla dozorována policií. K žádnému 
vážnému incidentu nedošlo. Počasí nám přálo, bylo opravdu teplo, slunečno. 

Určitě jsme si všichni odnesli to, co bylo třeba, důvod, proč je nutné usilovat o 
znovupostavení Mariánského sloupu: úcta k Panně Marii, matce Kristově, na které stojí 
základy křesťanské církve katolické. 
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Á Kr§tk® shrnut² historie 

Mariánský sloup byl postaven v r. 1650 jako poděkování za obranu Prahy před 
švédskými vojsky v roce 1648. Autorem díla byl sochař Jan Jiří Bendl. Sloup byl umístěn tak, 
aby ukazoval sluneční čas, jehož stín byl v zákrytu pražského poledníku. V žádném případě 
nebyl symbolem habsburské monarchie, jak se podsouvalo. Stržen byl v listopadu 1918 
rozvášněným davem pod vedením výtržníka Franty Sauera. 

Rada města v roce 2013 schválila projekt celkové rekonstrukce náměstí, která 
zahrnovala i obnovu sloupu. Magistrát následně udělil souhlas s realizací stavby. V r. 2014 
vydal odbor památkové péče stanovisko k obnově sloupu v původní podobě. V červnu 2017 
vydal stavební úřad MČ Praha 1 územní rozhodnutí o umístění stavby, ve kterém 
konstatoval, že záměr obnovy sloupu je v souladu s veřejným zájmem. 

14. září 2017 projednávalo zastupitelstvo města petici pro obnovení sloupu s 3 048 
podpisy i petici proti obnovení sloupu s 1 048 podpisy. Po tříhodinové rozpravě obou 
názorových stran uložilo městské radě do konce roku 2017 odejmout souhlas s povolením 
stavby. V té době však už bylo stavební povolení v právní moci a byla uzavřená smlouva 
o vyhotovení stavby mezi městem a společností pro obnovu. Pražský primátor Zdeněk Hřib 
později uvedl, že tímto způsobem nebylo možné smlouvu vypovědět. Matěj Stropnický, 
náměstek primátorky Andriany Krnáčové, poté upřesnil, že Praha sice souhlasila 
s pronájmem pozemku pro postavený sloup, ale následně nesouhlasila se záborem 
pozemku pro jeho výstavbu. 

Během doby platnosti stavebního povolení nevydala Technická správa komunikací 
zhotoviteli souhlas k záboru pozemku potřebný pro příjezd stavební techniky. Těsně před 
jejím vypršením se zhotovitel 29. května 2019 pokusil stavbu zahájit odkrytím základů 
původního sloupu. V únoru 2019 se k obnově sloupu vyjádřila ČBK. Nad základním 



  

kamenem se 15. června 2019 konala ekumenická modlitba a výstava kamenné balustrády, 
místo však zatarasil dodávkový vůz městské policie. Několik dní poté vydal Ústav dějin umění 
AV ČR memorandum zpochybňující rekonstrukci Mariánského sloupu, aniž by se seznámil 
s dokumentací prováděných prací. 

Převzato z wikipedie.cz 

Tady je názorný příklad, jak se dodržují a obchází zákonná rozhodnutí. 
Škoda, že na podporu obnovení Mariánského sloupu je tak málo katolíků, kteří vidí 

smysl osvětlovat dějiny prostřednictvím Panny Marie. Vždyť se k ní konaly prosebné poutě 
nejen v době morové nákazy. 

AM 

 

Á Á Á NA ROK VE FRANCII     

„Co je to za blbost?“, reagoval otec Karel Kočí na moje oznámení, že letošní školní rok 
strávíme celá rodina ve Francii (konkrétně v nádherném antickém městě Nîmes na jihu 
Francie). Nicméně vzápětí nám dal své požehnání a mně se v rámci stěhovací a cestovní 
horečky na chvíli ulevilo.  

Posílám pár střípků z naší tříměsíční „zkušební“ doby nabité byrokracií, francouzštinou, 
novými tvářemi, kulturními rozdíly, sluncem, mořem, Dušičkami, směsí adventu a Vánoc.  

Začínám školou, protože kamkoli se člověk hne se školou povinnými dětmi, této 
instituci se nevyhne. Při jejím hledání nás překvapilo, že ve Francii existuje velký počet 
soukromých škol, do kterých chodí místy až polovina všech dětí. Později jsme zjistili, že se ve 
skutečnosti jedná o polosoukromé školy zřizované katolickou církví (učí podle státních 
osnov, jsou dotovány státem i církví, školné je spíše symbolické oproti plně soukromým 
školám a očekává se „něco“ nad rámec běžné 
výuky). Všechny stupně katolických škol jsou 
oblíbené i mezi nevěřícími či věřícími z jiných 
náboženství a často mají lepší reputaci než 
školy státní.  

Děti jsme zapsali do jedné malé 
sympatické katolické školy. Na školním dvorku 
bdí soška Panny Marie, v interiéru školy pak 
velká socha sv. Vincenta z Pauly, patrona školy. 
Školní rok začal mší sv. v katedrále. Kdo má 
z žáků zájem, může chodit v rámci běžné výuky 
na náboženství nebo na „náboženskou 
kulturu“. Další náboženství je možné 
navštěvovat v rámci farností. Ve škole se 
automaticky slaví všechny křesťanské svátky. 
My jsme zatím stačili zažít Dušičky a přípravu na 
advent. Dušičky začaly fenomenálně 
dvoutýdenními prázdninami (nejmenují se 
„podzimní“ prázdniny, ale „dušičkové“, 
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la Toussaint). Ve škole se vůbec neslavil Halloween (ale jinak se ve Francii slaví velmi bujaře, 
jak mezi malými, tak mezi dospělými), zato se děti učily o svých svatých patronech, 
odpovídajících jejich jménům, zpívaly písně ke všem svatým a byla celebrována školní 
slavnost v kostele, při které vždy jedno dítě z každé třídy představovalo jednoho svatého. 
Tak se děti hravou formou seznámily se školním patronem, dále se sv. Františkem z Assisi, 
sv. Bernadettou z Lurd, sv. Terezií z Lisieux a sv. Johankou z Arku (poslední dvě jsou patronky 
Francie spolu s Pannou Marií).  

Během Dušiček jsem si v kostele všimla, že byla nabídnuta možnost svátosti smíření a 
možnost věnovat dary za rodinné zemřelé. Vůbec nezazněla zmínka o odpustcích. Proč to 
píšu… Už cca před 20 lety jsem ve Francii zaznamenala útlum zpovědí. Tento trend zřejmě 
pokračuje. Protože se jedná o intimní téma, neměla jsem zatím kuráž ho intenzivně rozebírat 

s pár blízkými lidmi. Nicméně ti, 
kterých jsem se ptala, mi 
potvrdili, že se už lidé téměř 
nezpovídají, a to kolikrát ani 
jednou ročně před Velikonocemi. 
Zatímco k přijímání chodí 
v podstatě všichni bez výjimky… 
Těším se na plánované setkání 
s místním panem farářem a na 
toto téma si snad posvítíme 
zblízka.  

Francie se stále považuje za 
katolickou zemi a katolické 
svátky jsou slaveny jako státní 
svátky. Velikonoce a Vánoce jsou 

samozřejmostí, Dušičky jsem již zmínila výše, dále jsou k dispozici volné dny na seslání Ducha 
svatého (Pentecôte), nanebevstoupení Páně (Ascension) a nanebevzetí Panny Marie 
(Assomption).  

Jak vypadají farnosti, kostely? Nemohu nic generalizovat, ale podle našich zkušeností 
se zdají být velmi živé. My střídáme tři kostely, dvě farnosti. I zde naštěstí existují mše pro 
rodiny s dětmi (případně mše pro mládež), které naše děti přirozeně upřednostňují. Při 
některých mších mohou jít různě staré děti během hlavní liturgie do zákristie či jiného 
odděleného prostoru s doprovodem dospělého katechety a věnovat se liturgii přizpůsobené 
dětem. Obecně tu dospělí rádi a často odkládají děti na společně organizované aktivity. Jinde 
jsou rezervovány přední lavice jen pro děti nebo pro rodiny s dětmi. Pokud sedí v prvních 
lavicích jen děti bez rodičů, asistuje jim katecheta a radí, kdy si mají sedat, stoupat, kde si 
najít písně – prostě praktická výpomoc a nenásilná výuka v jednom. V zadních lavicích 
našeho oblíbeného kostela je během mše provizorní knihovnička s rozmanitým výběrem 
duchovních knížek pro děti.  

Jedním z ústředních témat Francouzů je dobré jídlo, a i ve farnostech jsou neustále 
nabízena společná farní setkání při sdíleném jídle či výlety s pikniky. Celá Francie je velmi 
barevná, což se promítá i do farností, alespoň zde na jihu, kde vždy nalezneme minimálně 
jednoho černošského nebo asijského kněze. Ve Francii se na rozdíl od České republiky lidé 
mnohem častěji stěhují, a proto se na začátku školního roku slaví speciální mše svaté pro 



  

nově příchozí, kteří tak mají možnost se farnosti oficiálně představit. I my jsme se dostavili 
před oltář a řekli o sobě pár slov; cítili jsme se vřele přijati. Též se mi líbí, že po každé mši 
vychází z kostela nejdřív kněz a se všemi se osobně loučí, prohodí pár slov, žehná, řeší lehkou 
administrativu. Ohlášky se čtou výjimečně, jen ty nejdůležitější, jinak jsou spolu se všemi 
zpěvy každou neděli vytištěné na papíře spolu s kontaktem na farnost a na kněze (nejsou 
zde kancionály).  

Velmi mne zaujal jeden fakt, a to, že ve Francii byla upravena jedna z proseb modlitby 
Otčenáš. Místo „neuveď nás v pokušení“ začali před dvěma lety Francouzi prosit „nenech 
nás vstoupit do pokušení“. Pro mě osobně docela zásadní změna, protože mi mnohem lépe 
zprostředkovává Boží lásku a krásu. V České republice se k podobné úpravě zatím asi 
neschyluje, protože se netýká jen Otčenáše, ale kompletně nového překladu celé Bible, 
který byl právě před dvěma lety ve Francii dokončen. Věřím, že se nejedná jen o slovíčkaření, 
protože slovo má velikou moc, jak se ostatně píše v samotném Písmu.  

Jen co skončily dušičkové prázdniny, v obchodech se, stejně jako u nás, objevily 
Vánoce. Žádné mezidobí na oddech, natož advent, který je z komerčního hlediska upozaděn. 
V rámci školního náboženství se ovšem plánuje podobná slavnost v katedrále, jako byla na 
Dušičky, a tentokrát se bude týkat navštívení Panny Marie andělem Gabrielem a zvěstování 
Páně. Tato událost se sice odehrála logicky už na jaře, ale v adventním rámci přípravy na 
příchod Ježíše Krista je to zajímavá myšlenka. Děti se již začaly učit adventní písně (ne 
vánoční). 

Co se týká samotných Vánoc, ve Francii nosí dárky Père Noël (Otec Vánoc), fousatý 
starý pán v červeném hávu (prakticky kopie Santa Clause), a to v noci z 24. na 25. prosince. 
Dárky se pak rozbalují až ráno, a ještě v pyžamech. Narození dítěte Ježíše „se probírá“ jen 
v kostele a mezi křesťany, jako by se snad Vánoc ani netýkalo. V katedrále jsme už zahlédli 
přípravu betléma, který je prý každý rok jiný, možná vzniká na základě nějaké soutěže. A ve 
škole se začalo mluvit o živých jesličkách, kdo bude představovat Pannu Marii, Josefa, 
zvířátka a hlavně Ježíška. Samotné vánoční svátky tu ale asi nezažijeme, protože plánujeme 
návštěvu české kotliny, pokud nám plány nezhatí pověstná generální a časově neomezená 
stávka, kterou místní odbory s oblibou vyhlašují těsně před Vánoci.  

Veronika 

 

Á Á Á VELK£ ADVENTNĊ KNIĤNĊ OK£NKO     

Průvodce příštím rokem i biblickými dějinami… průvodce našimi duchovními zápasy 
i Svatou zemí... 

To jsou novinky z produkce Karmelitánského nakladatelství, které si Vám dovolujeme 
představit v adventním knižním okénku jako ideální tip na vánoční dárek nebo jako přírůstek 
do vlastní knihovničky. K zapůjčení jsou pak i v naší farní knihovně. 

 

Á Á Á 
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αWǎŜƳ ǾȅǇǊŀǾŠőƪŀΦ tƝǑƛ ǇǌƝōŠƘȅ ŀ Ȋ ŘƭƻǳƘƻƭŜǘŞ 
ȊƪǳǑŜƴƻǎǘƛ ǾƝƳΣ ȌŜ ǇǌƝōŠƘȅ ƻ .ƻƘǳ ǎŜ ƳŀƧƝ ǇǌŜŘłǾŀǘ ƻŘ 
őƭƻǾŠƪŀ ƪ őƭƻǾŠƪǳΦ WŜƴƻƳ ǘŀƪ ǘƻǘƛȌ ȊŀȊƴƝ ƛ ǾƭŀǎǘƴƝ 
ȊƪǳǑŜƴƻǎǘ ǎ .ƻƘŜƳΣ ǘŀƪȌŜ ƪŀȌŘȇΣ ƪŘƻ ǇƻǎƭƻǳŎƘłΣ 
ŘƻǎǘŀƴŜ ƻŘǾŀƘǳ Ǉǳǎǘƛǘ ǎŜ Řƻ ƘƭŜŘłƴƝ .ƻƘŀΦ ½ŀőƴŜ ōȇǘ 
ȊǾŠŘŀǾȇΥ aƻƘǳ ǾŜ ǎǾŞƳ ȌƛǾƻǘŠ ƻōƧŜǾƛǘ .ƻƘŀ ƛ ƧłΚ /ƝǘƝƳΣ 
ȌŜ Ƴƛ .ǻƘ ǇƻƳłƘłΣ ȌŜ ȊŀƘłƴƝ ƳǻƧ ǎǘǊŀŎƘ ŀ ȌŜ Ƴƛ ŘłǾł 
ǎƝƭǳ ŀ ŘǻǾŠǊǳΚ YǘŜǊŞ ŎƘǾƝƭŜ ǊŀŘƻǎǘƛ ƳƻƘǳ ǎŘƝƭŜǘ ǎǇƻƭǳ ǎ 
.ƻƘŜƳΚά To jsou úvodní slova autorky Velké dětské 
Bible, knihy, která před Vánoci jako novinka přichází na 
český knižní pult a je předurčená k tomu stát se jednou 
z nejoblíbenějších dětských Biblí pro současnou 
generaci dětí. A možná nejen pro ni. 

Každá Bible je čtení o velkém dobrodružství lidí a 
Boha – o jejich setkávání, míjení a opětovném 
přibližování. V biblických příbězích nacházíme sami 

sebe: svou lásku, naději a víru, strach, vášeň, touhu, zradu i důvěru. Biblických příběhů je 
mnoho, mají však jedno společné: objevují se v nich lidé, kteří udělali zkušenost s Bohem.  

Autorka Velké dětské Bible píše o biblických postavách a starých časech po celý svůj 
život. Vždy si ráda představovala co nejpodrobněji obyčejný život v těch dávných dobách. 
Nechala se inspirovat objevy archeologů a badatelů a Velkou dětskou Bibli tak umně 
obohatila o spoustu vysvětlení a odpovědí na otázky, které Bible vyvolává. Čtenáři si tak 
mohou udělat lepší představu o tehdejším světě, obyčejích a zvycích, prostě o tom, jak lidé 
tehdy žili a jak fungovala tehdejší společnost.  

αY ƳȇƳ ƴŜƧƻōƭƝōŜƴŠƧǑƝƳ ǇǌƝōŠƘǻƳ ǇŀǘǌƝ ǘŜƴ ƻ WŜȌƝǑƻǾƛ ŀ ƻ ŘŠǘŜŎƘΦ WŜȌƝǑ ŘłǾŀƭ ŘŠǘƛ 
ŘƻǎǇŠƭȇƳ Ȋŀ ǇǌƝƪƭŀŘ ŀ ƧŜƧƛŎƘ ǇǌƝǎǘǳǇ ƪ ȌƛǾƻǘǳ ŀ ǎǾŠǘǳ ǇƻǾŀȌƻǾŀƭ Ȋŀ ŘǻƭŜȌƛǘȇΦ aŠƭ ƧŜ ƳƻŎ ǊłŘΦ 
WǎŜƳ ǎƛ ƧƛǎǘłΣ ȌŜ ŘŠǘƛ Ƨǎƻǳ ǇƻŘ ƳƛƳƻǌłŘƴƻǳ .ƻȌƝ ƻŎƘǊŀƴƻǳ ŀ ȌŜ ƳŀƧƝ ǎ .ƻƘŜƳ ǇǌƝƳŞ ǎǇƻƧŜƴƝΦ 
tǌŜƧƛ ǾłƳ ƘƻŘƴŠ ǊŀŘƻǎǘƛ ŀ ȊǾŠŘŀǾƻǎǘƛ Ǉǌƛ őŜǘōŠ ƛ ǇƻǎƭŜŎƘǳάΣ končí se v knize autorčino úvodní 
slovo. 

Kromě něj obohatila Lene-Mayer Skumanzová praktickým úvodem téměř každý 
biblický příběh, který tak do situace nabízí dobrý vhled a snadnější přístup. Samotné příběhy 
tu pak nejsou pouze převyprávěny jinými slovy, ale používají přímo citace daného biblického 
textu.  α.ƛōƭƛŎƪȇ ǇǌƝōŠƘ ƧŜ ǘǳ ǘŀƪ ȊƘǳǑǘŠƴΣ ǊŜŘǳƪƻǾłƴ Ƨŀƪƻōȅ ƻǇǊƻǑǘŠƴ ƻŘ ǾǑŜƘƻΣ Ŏƻ ōȅ ŘŠǘŜƳ 
ƳƻƘƭƻ ōǊłƴƛǘ Řƻǎǘŀǘ ǎŜ ƪ ƧŜƘƻ ƧłŘǊǳΣ ǘŀƪȌŜ ŘŠǘƛ ǎƭȅǑƝ όƴŜōƻ ǎƛ őǘƻǳύ ǎǘŜƧƴł ǎƭƻǾŀΣ Ƨŀƪƻ Ǉŀƪ ǎƭȅǑƝ 
Ǿ ƪƻǎǘŜƭŜΦ ΦΦΦ bŜƧƭŜǇǑƝ .ƛōƭŜ ǇǊƻ ŘŠǘƛΣ Ƨŀƪƻǳ ȊƴłƳάΣ říká o Velké dětské Bibli překladatelka a 
maminka tří dětí, Klára Jirsová. 

Biblista a evangelický teolog Petr Pokorný o knize řekl: α¢ŜȄǘȅ Ƨǎƻǳ ŘƻōǌŜ ǾȅōǊŀƴŞ ŀ 
ǇƻǳǘŀǾŠ ǇǌŜǾȅǇǊłǾŠƴŞΦ !ǳǘƻǊƪŀ őǘŜƴłǌŜ ǳǇƻȊƻǊƶǳƧŜΣ ȌŜ ƧŘŜ ƻ ǾȅǇǊłǾŠƴƝΣ ƪǘŜǊŞ Ƴł ǾȊǘŀƘ 
k ŘŠƧƛƴłƳΦ WŜ ŀƭŜ ǇǌŜŘŜǾǑƝƳ ǾȅƧłŘǌŜƴƝƳ ȊłƪƭŀŘƴƝŎƘ ƭƛŘǎƪȇŎƘ ǾȊǘŀƘǻ ŀ ǎ ƴƛƳƛ ǎǇƻƧŜƴȇŎƘ 
ǇǊƻōƭŞƳǻ ƛ ǘƻƘƻΣ Ƨŀƪ .ǻƘ ǾǎǘǳǇǳƧŜ Řƻ ƭƛŘǎƪŞƘƻ ȌƛǾƻǘŀΣ őŀǎǘƻ ǇǊƻǎǘǌŜŘƴƛŎǘǾƝƳ ŘǊǳƘȇŎƘ ƭƛŘƝΦ Χ 
ałƳ Ȋŀ ǘƻΣ ȌŜ ±Ŝƭƪł ŘŠǘǎƪł .ƛōƭŜ ǾȅǎƻŎŜ ǇǌŜǎŀƘǳƧŜ ǘƻΣ Ŏƻ ŘƴŜǎ Ǿ ǘƻƳǘƻ ȌłƴǊǳ ƴŀōƝȊŜƧƝ ƧƛƴƝΦ  
A ilustrace tomutƻ Ǉƻǎǳƴǳ ƴŀ ȌŜōǌƝőƪǳ ƴŀōƝŘŜƪ ǾȇǊŀȊƴŠ ǇƻƳłƘŀƧƝΦ Wǎƻǳ ǇƻŘƳŀƴƛǾŞ ŀ 
ƪǊłǎƴŞΦά 

 



  

Obrazový doprovod k Bibli představuje pro ilustrátory jeden z nejnáročnějších úkolů. 
Zvlášť obtížné je zpřístupnit biblické texty dětem. αaŀǊǘƛƴŠ ~ǇƛƴƪƻǾŞ ǎŜ ǇƻŘŀǌƛƭƻ ǳŎƘƻǾŀǘ ǎƛ 
ƴŠŎƻ Ȋ ŘŠǘǎƪŞƘƻ ǇƻƘƭŜŘǳ ƴŀ ǎǾŠǘΧ ƧŜƧƝ ƧŜŘƴƻŘǳŎƘŞ ŀ ǇǊƻǎǘŞ ǾȇǘǾŀǊƴŞ ƳŜǘŀŦƻǊȅ ǘƭǳƳƻőƝ ƴŜƧŜƴ 
ƪƭƝőƻǾŞ ŜǇƛȊƻŘȅ {ǘŀǊŞƘƻ ŀ bƻǾŞƘƻ ȊłƪƻƴŀΣ ŀƭŜ ƛ ƘƭǳōƻŎŜ ǇǊƻȌƝǾŀƴȇ ǾȊǘŀƘ ƪ .ƻƘǳΦ WŜ Ǿ ƴƛŎƘ 
ƻƪƻǳȊƭŜƴƝΣ ŘǊŀƳŀΣ ǘŀƧŜƳǎǘǾƝ ŀ ǵȌŀǎΦ ½łǌƝ Ȋ ƴƛŎƘ ǎǾŠǘƭƻΦά řekla o ilustracích v Bibli výtvarná 
kritička, autorka knih o J. Čapkovi a J. Ladovi, Pavla Pečinková. 

A jak vnímala vznik ilustrací sama jejich autorka? 
αaŀƭƻǾŀƭŀ ƧǎŜƳ ǑǘŠǘŎŜƳ ŀ ǇŀǎǘŜƭƪŀƳƛ ŀ 

ȊłǊƻǾŜƶ ƧǎŜƳ Ƨŀƪƻōȅ ǎŜŘŠƭŀ ǾŜŘƭŜ ŀ ǎƭŜŘƻǾŀƭŀΣ 
Ƨŀƪ ƻōǊłȊŜƪ ǾȊƴƛƪłΦ ±ǑƛƳƭŀ ƧǎŜƳ ǎƛΣ ȌŜ ǎŜ mi do 
ƳƴƻƘŀ ƻōǊłȊƪǻ Ƨŀƪƻ Ƨŀƪłǎƛ IƻǎǇƻŘƛƴƻǾŀ ǎǘƻǇŀ 
ǾƪǊłŘŀƭƻ ǎǾŠǘƭƻΦ hǎǾƝǘƛƭƻ ƴŠƧŀƪȇ ƻƪŀƳȌƛƪΣ 
ǾȅǘłƘƭƻ ƧŜƧ ƴŀ ŎƘǾƛƭƪǳ ȊŜ ǘƳȅΣ ƪǘŜǊł ǎƪǊȇǾł 
ǘŀƧŜƳǎǘǾƝ ŀ ƪǘŜǊŞ ǎŜ ǘǊƻŎƘǳ ōƻƧƝƳŜΦ 

5ƛǾƛƭŀ ƧǎŜƳ ǎŜΦ /ƻ ǎŜ ǘƻ ǎǘŀƭƻΚ 2ŀǎ ǳȌ 
ƴŜǇƭȅƴǳƭ ǇǊŀǾƛŘŜƭƴŠ ŀ ƧŜŘƴƻǘǾłǊƴŠΣ ŀƭŜ 
ǾȅǎǘǳǇƻǾŀƭȅ Ȋ ƴŠƧ ŘǻƭŜȌƛǘŞΣ ōȅǙ ǇǊŎƘŀǾŞ 
ƻƪŀƳȌƛƪȅΦ tǌŜƪǾŀǇƛƭƻ ƳŠ ǘƻΣ ŀƭŜ Ǉŀƪ Ƴƛ ŘƻǑƭƻΣ ȌŜ 
ǇǌŜŎŜ ǘŀƪƘƭŜ ƴłǑ ȌƛǾƻǘ ȌƛƧŜƳŜ ƛ ǘŜř ŀ ǘŀŘȅΥ ƻōőŀǎ 
ǎŜ őŀǎ ȊǊȅŎƘƭƝ ŀ Ƨŀƪƻōȅ ȊƘǳǎǘƝΣ ƧǎƳŜ ǵǇƭƴŠ ǳǾƴƛǘǌ 
ŀ ǎǾŠǘ ƧŜ ƘƻŘƴŠ ōŀǊŜǾƴȇΦ tŀƪ Ȋŀǎ őŀǎ ǇƭȅƴŜ 

Řłƭ ŀ ƴƛŎ ǎƛ Ȋ ƴŠƧ ƴŜǳƳƝƳŜ ȊŀǇŀƳŀǘƻǾŀǘΦ 
tǌłƭŀ ōȅŎƘ ǘŠƳΣ ƪǘŜǌƝ ǎƛ ōǳŘƻǳ ƪƴƛƘǳ őƝǎǘ ŀ 
ǇǊƻƘƭƝȌŜǘΣ ŀōȅ ǎŜ ƧƛƳ ǘŀƪŞ ǘŀƪƘƭŜ ǇƻŘƻōƴŠ 
ȊŀǎǘŀǾƛƭ őŀǎ ŀ ǾȅǇǊłǾŠƭ ƧƛƳ ōŀǊŜǾƴŠ ƻ ǾŠőƴƻǎǘƛΣ 
ƪŘŜ ǎǾŠǘƭƻ ȊƴŀƳŜƴł ƧŜǑǘŠ ƴŠŎƻ ƧƛƴŞƘƻΣ ƴŜȌ 
ȊƴłƳŜ ƳȅΣ ƪŘŜ ōŀǊǾȅ ǳƳŠƧƝ ǇǊƻƳƭǳǾƛǘ ŀ ƪŘŜ ǘƳŀ ƴŜƴƝ ǎǘǊŀǑƛŘŜƭƴłΣ ŀƭŜ ǎƪǊȇǾł ǘŀƧŜƳǎǘǾƝ ŀ ŘłǾł 
ǎǾŠǘƭǳ ƛ ōŀǊǾłƳ ƧŜƧƛŎƘ ƪǊłǎǳΦά 

A jak vnímají kresby sami čtenáři? 
Příběhy Velké dětské Bible doplňuje a podtrhuje bohatý obrazový doprovod 

ilustrátorky Martiny Špinkové. Obrazy ke mně promlouvaly barvami, zářícím světlem i 
tajemnou tmou.  

aŀǊƛŜΣ ƪǘŜǊŞ ŀƴŘŠƭ ȊłǌƝŎƝ ǎǾŠǘƭŜƳ ƻȊƴŀƳǳƧŜ WŜȌƝǑƻǾƻ ƴŀǊƻȊŜƴƝΣ ƴŜōƻ ŎƛȊƛƴŎƛ ǇǌƛŎƘłȊŜƧƝŎƝ 
Ȋ Ƨŀǎǳ ǇƻǳǑǘŠ ƪ !ōǊŀƘŀƳƻǾǳ ǎǘŀƴǳΦ Χ aŀǊƴƻǘǊŀǘƴȇ ǎȅƴ ǾǊŀŎŜƧƝŎƝ ǎŜ Ȋ ǇŀǎǘŜƭƻǾŠ ȊōŀǊǾŜƴŞ 
ƪǊŀƧƛƴȅ ƛ ƳƛƭƻǎǊŘƴȇ {ŀƳŀǊƛǘłƴ ƴŀ ǎǘŜȊŎŜ ǾƛƴƻǳŎƝ ǎŜ ƳŜȊƛ ǘŜƳƴȇƳƛ ƘƻǊŀƳƛΦ Χ WŜȌƝǑ ǘƛǑƝŎƝ ōƻǳǌƛ 
Ȋ ƳŀƭŞ ƭƻřƪȅ ǳǇǊƻǎǘǌŜŘ ǾȊŜŘƳǳǘȇŎƘ Ǿƭƴ ƴŜōƻ WƻƴłǑ Ǿ ŘƛǾƻŎŜ ǊƻȊōƻǳǌŜƴŞƳ ƳƻǌƛΦ Χ ¢ƝǎƴƛǾł 
ƻǎŀƳŠƭƻǎǘ YǊƛǎǘŀ ƴŀ ƪǌƝȌƛ ƛ ƻǎŀƳŠƭƻǎǘ WƻōƻǾŀ ǳǘǊǇŜƴƝΦ  

hƘƴƛǾŞ ƧŀȊȅƪȅ [ŜǘƴƛŎ ƴŜōƻ aƻƧȌƝǑ ǇǌŜŘ ƘƻǌƝŎƝƳ ƪŜǌŜƳΦ  
To jsou jen některé z obrázků, které Velkou dětskou Bibli zdobí. Celostránkové i menší 

ilustrace si podmaňují čtenáře světlem i sytou barevností, je v nich dramatičnost postav v 
pohybu, stromů nakláněných větrem, rozbouřených vln nebo planoucího ohně. Zachycují 
detaily tehdejšího života, ale ponechávají i prostor pro čtenářovu představivost. Čtenářka 
Lada 
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Závěrem nechme o Velké dětské Bibli promluvit kněze Tomáše Halíka:  
αtƻǳǘŀǾŞΣ ǎǊƻȊǳƳƛǘŜƭƴŞ ǾȅǇǊłǾŠƴƝ [ŜƴŜ aŀȅŜǊ-{ƪǳƳŀƴȊƻǾŞ ǎ ǇǻǾŀōƴȇƳƛ ŀ ǇƻŜǘƛŎƪȇƳƛ 

ƻōǊłȊƪȅ aŀǊǘƛƴȅ ~ǇƛƴƪƻǾŞΣ ƪǘŜǊŞ Ƨǎƻǳ ǎŀƳȅ ƻ ǎƻōŠ ǘǾƻǌƛǾȇƳΣ ƴłǇŀŘƛǘȇƳ ǾȇƪƭŀŘŜƳΣ 
ǇƻŘƴŠŎǳƧƝŎƝƳ ŘŠǘǎƪƻǳ ŦŀƴǘŀȊƛƛ ƛ ƳŜŘƛǘŀŎŜ ŘƻǎǇŠƭȇŎƘ őǘŜƴłǌǻΦ YŀȌŘŞ ǇƻŘƻōƴŞ ǾȅŘłƴƝ .ƛōƭŜ 
ǇǌŜŘǎǘŀǾǳƧŜ ƻǊƛƎƛƴłƭƴƝ ǘǾƻǌƛǾȇ ǇǌƝƴƻǎ Řƻ ǇƻƪƭŀŘǳ ƴŀǑƝ ƴłǊƻŘƴƝ ƪǳƭǘǳǊȅ ŀ ǾȊłŎƴȇ ŘŀǊ Řƻ ȌƛǾƻǘŀ 
ǊƻŘƛƴΦά 

Lene Mayer-Skumanzová, Martina Špinková: ±Ŝƭƪł ŘŠǘǎƪł .ƛōƭŜΣ vydalo 
Karmelitánské nakladatelství v roce 2019 

 

Á Á Á 
 

Opatské heslo benediktinského mnicha a 
arciopata břevnovského kláštera, Petra Prokopa 
Siostrzonka, autora knihy Svatá země – z pouště do 
Jeruzaléma srdcem, vzpomínkami, rozjímáním a 
modlitbou, vychází z Řehole Benediktovi, a zní 
Prodesse magis quam praeesse, „více pomáhat než 
vládnout“. V této knize však vládne. Aby pomáhal. 
Vládne poeticky. Slovem, moudrostí, vnímáním 
souvislostí… Pomáhá nám blíže k Bohu. Zkratkou 
z našich všedních dní přímo do víru biblických událostí 
a míst a pak zpět, blíže k nám samotným. 

Kdo někdy zažil květnaté homilie P. Prokopa, 
bude možná zaskočen. Jednotlivé kapitoly, které nás 
provázejí po Svaté zemi i po hlubinách vlastní duše, 
jsou překvapivě stručné. Jsou však neskutečně bohaté. 
Přetékají. Jsou plné úžasu, úcty, lidské moudrosti. Plné 
obrazů z konkrétních biblických dějin a zároveň 

“nadpozemských” Božích doteků. Několik málo vět stačí a čtenář je na těch vzdálených 
místech osobně přítomen. Jednak nyní – v současnosti – a chvíli nato v dobách, kdy se na 
těchto místech odehrávaly zásadní zápasy biblických, a tedy i lidských dějin. A tato místa 
skrze meditace ožívají a promlouvají. Neskutečně srozumitelně a lidsky. 

Někdy můžeme slyšet mnoho kázání a strávit mnoho chvil nad Písmem, aniž abychom 
získali z biblických příběhů více než střípky a o biblických místech více než jen letmou 
představu. Pak se začteme do knihy jako je tato a náš pohled, naše pochopení, náš prožitek 
se najednou prohloubí a projasní a všechny útržky se spojí do jedné živé, úchvatné mozaiky. 
Když pak znovu otevřeme Bibli nebo slyšíme čtení v kostele, najednou máme pocit, že 
všechna ta místa a události velmi důvěrně známe. 

Každá kapitola této knihy je putováním. Od místa, jak vypadá teď, k zásadní biblické 
události v tehdejších dobách. Od konkrétního biblického osudu a zápasu pak zpět do 
dnešních dní, dnešní doby, k zápasu každého z nás. 

Každá kapitola nabízí tolik duchovních zážitků, že není jednoduché odolat a knihu po 
jednom rozjímání odložit. Asi jako odložit právě otevřenou bonbonieru. Po prvních 
stránkách, když objevíte kouzlo, které se v každé kapitole ukrývá, máte chuť nechat se stále 
znovu a znovu obdarovávat, obracet stránku za stránkou, číst dál a dál. Knihu lze s potěšením 



  

přečíst za jeden večer. Stejně tak jako sníst celou bonbonieru, „na posezení“. Duchovní 
„přejedení“ však nehrozí tolik jako škoda nad ztrátou možnosti prodlít velmi hodnotný čas 
nad každým rozjímáním. Zastavit se, zamyslet a dát v modlitbě „na oplátku“ Bohu něco málo 
ze sebe. A pro sebe tím víc získat. 

Každá kapitola se umí velmi osobně dotknout 
člověka v jeho konkrétní situaci. Bylo by na škodu 
rychle přebíhat od jedné meditace ke druhé, když 
každé rozjímání umí samo o sobě vtáhnout na hlubinu 
a do hlubin. Do hlubin vlastní lidskosti a nedokonalosti 
a skrze ně do světla nekonečné Boží milosti. V dnešní 
uspěchané a někdy povrchní době je velmi cenné, že 
tak krátký, ale výstižný text, umí člověka ponořit do 
oceánu Boží dobroty a krásy, která k nám vyvěrá skrze 
konkrétní místa, biblické texty i vlastní životní situace. 

Je vždycky radost, když kniha potěší stejně tak 
obsahem jako formou. Této knize se daří uchvátit 
téměř veškeré smysly. Oči hned dvakrát. Hluboké 
texty jsou doprovázeny poutavými fotografiemi P. 
Stanislava Přibyla, díky kterým je radost na každém 
místě prodlít o něco déle. Obálka knihy sama o sobě 
láká a vybízí k otevření. Hebké stránky volají k prolistování. A jestli opravdu milujete knihy, 
jistě si nezapomenete přivonět. Málokterá kniha zavoní nejen vaší duši tak, jako tato. 

Čtenářka Kateřina 

Jednou se mě jeden zpovědník zeptal, zda čtu nějakou náboženskou literaturu. Moje 
odpověď ho moc nenadchla. A tak jsem jako pokání dostal za úkol přečíst jednu knihu 
s náboženskou tématikou. A od té doby se snažím čas od času nějakou přečíst. Je až 
neuvěřitelné, kolik výmluv je člověk schopen vymyslet. Anebo se nechat zaměstnat něčím 
jiným, aby nemusel splnit, co si předsevzal. Takže co vybrat pro lenošivého katolíka, aby se 
při další svátosti smíření nemusel ošívat a pátrat v paměti, kdy a co zbožného naposledy 
přečetl?  

Jako každý dospělý se neustále tvářím, že nemám čas… takže kdy najít chvilku na 
přečtení knihy? Cestou do práce a z práce strávím denně asi hodinu a půl, takže čas máme. 
A co vybrat? Když už jsem u toho cestování, co třeba knihu o cestování? Svatá země od P. 
Prokopa Siostrzonka mě zaujala. Ne každý má možnost vydat se do Svaté země, i když moje 
babička tam vycestovala v osmdesáti letech. Tak i já jsem se vydal na cestu do Svaté země, 
alespoň v MHD. S Otcem Prokopem jsem se nechal provést přes poušť, kterou čas od času 
máme v sobě každý. S laskavým a trpělivým vedením jsem navštívil místa, která zakusila 
fyzickou přítomnost samotného Pána Ježíše. Otec se v knize nezabývá jen "suchou" 
náboženskou naukou, ale dokáže přiblížit a propojit minulost se současností. Spolu 
s příběhy, které každodenně může zažívat kdokoliv z nás, se stává pro mě knihou velmi 
lidskou a srozumitelnou. Je až neuvěřitelné, jaké množství lidí se musí ve Svaté zemi 
vystřídat, když chtějí všichni vidět a navštívit ta známá místa. Jak málo času má asi každý, 
kdo chce osobně projít ta místa, když davy turistů z celého světa směřují právě tam, kde žil 
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Pán Ježíš. Co dodat? Snad jen děkuji Otče Prokope za milý a laskavý doprovod po Svaté zemi. 
Příště snad už svou cílovou zastávku nepřejedu. Čtenář Jan 

Prokop P. Siostrzonek OSB: {Ǿŀǘł ȊŜƳŠ ς z ǇƻǳǑǘŠ Řƻ WŜǊǳȊŀƭŞƳŀ ǎǊŘŎŜƳΣ 
ǾȊǇƻƳƝƴƪŀƳƛΣ ǊƻȊƧƝƳłƴƝƳ ŀ ƳƻŘƭƛǘōƻǳΦ Vydalo Karmelitánské nakladatelství v roce 2019 

 

Á Á Á 
 

 αaƴƛǑƛ ǇǊƻƘƭŀǑǳƧƝΥ bŜƴŜǎŜƳŜ ȊƻŘǇƻǾŠŘƴƻǎǘ Ȋŀ 
ƳȅǑƭŜƴƪȅΣ ƪǘŜǊŞ Ǿ ƴłǎ ǾȅǘŀƴƻǳΣ ŀƭŜ Ȋŀ ǘƻΣ Ƨŀƪ ǎ nimi 
ƴŀƭƻȌƝƳŜΦ aƴƻȊƝ ƭƛŘŞ ǎŜ Ȋŀőƴƻǳ ƻƪŀƳȌƛǘŠ ǎŀƳƛ 
zatracovat, jakmile se v ƴƛŎƘ ȊǊƻŘƝ ǑǇŀǘƴł ƳȅǑƭŜƴƪŀΦ 
5ƻƳƴƝǾŀƧƝ ǎŜΣ ȌŜ Ƨǎƻǳ ǑǇŀǘƴƝ ƭƛŘŞ ŀ ǑǇŀǘƴƝ ƪǌŜǎǙŀƴŞΦ 
aƴƛǑƛ ǎŜ ƴŀƻǇŀƪ ƴŜƻŘǎǳȊǳƧƝΦ tǊƻƘƭŀǑǳƧƝΣ ȌŜ ǵǘƻƪȅ 
a ǇƻƪǳǑŜƴƝ ƧŜŘƴƻŘǳǑŜ ǇŀǘǌƝ ƪ őƭƻǾŠƪǳΦ ½łǇŀǎ 
s ƳȅǑƭŜƴƪŀƳƛ ƧƛƳ ŘƻŘłǾł ŎŜƴƴŞ ȊƪǳǑŜƴƻǎǘƛ ŀ vede je 
k ǇƻƪƻǌŜΦ Χ 9ȄƛǎǘǳƧŜ ŎŜƭł ǌŀŘŀ ƳŜǘƻŘΣ Ƨŀƪ ǎ ǘŠƳƛǘƻ 
ƳȅǑƭŜƴƪŀƳƛ ȊŀŎƘłȊŜǘΦ bŜƧǇǊǾŜ ƧŜ ŀƭŜ ƳǳǎƝƳŜ ǾǻōŜŎ 
poznat a ǇƻŎƘƻǇƛǘ ƧŜƧƛŎƘ ǎƻǳǾƛǎƭƻǎǘƛΦ aƴƛǑƛ ƴłƳ 
ƻŘƘŀƭǳƧƝ ǊǻȊƴŞ ȊǇǻǎƻōȅΣ Ƨŀƪ ƛ Ƴȅ ŘƴŜǎ ƳǻȌŜƳŜ 
ǊŜŀƎƻǾŀǘ ƴŀ ƧŜŘƴƻǘƭƛǾŞ ŜƳƻŎŜ ŀ ǾłǑƴŠΦ 5ƻǇƻǊǳőǳƧƝ 
ǇǌƛǘƻƳ ǊǻȊƴŞ ŘǳŎƘƻǾƴƝ ǇǊƻǎǘǌŜŘƪȅΣ Ƨŀƪƻ ǇǻǎǘΣ ƳƻŘƭƛǘōǳΣ 
ǊƻȊƧƝƳłƴƝΣ ȊŘǊŀǾȇ ȌƛǾƻǘƴƝ ǌłŘΣ ǎŜǘǊǾłƴƝ ǾŜ ǾƭŀǎǘƴƝ ŎŜƭŜΣ 
ȊǇŠǾ ȌŀƭƳǻ ŀ ǇǊłŎƛΦ Wƛƴƻǳ ŎŜǎǘƻǳ ƴŀƪƭłŘłƴƝ ǎ ǾƭŀǎǘƴƝƳƛ 
ƳȅǑƭŜƴƪŀƳƛ ƧŜ ǘŀƪȊǾŀƴł ŀƴǘƛǊǊƘŜǘƛŎƪł ƳŜǘƻŘŀΣ ƪǘŜǊƻǳ 
ƴŜƧŘǻƪƭŀŘƴŠƧƛ ǾȅƭƻȌƛƭ 9ǾŀƎǊƛǳǎ tƻƴǘǎƪȇΦ ΦΦΦtƻǇǌŜƧŜƳŜ-li 
ǘŠƳǘƻ ƳȅǑƭŜƴƪłƳ ǇǌƝƭƛǑ ƳƴƻƘƻ ǎƭǳŎƘǳΣ ƻƴŜƳƻŎƴƝƳŜ 
ƧƛƳƛΦ 9ǾŀƎǊƛǳǎ ǇǊƻǘƛ ƪŀȌŘŞ Ȋ ƴƛŎƘ ǾȅƘƭŜŘłǾł ǾƘƻŘƴŞ 

slovo z .ƛōƭŜΦ ¢ƻǘƻ ǎƭƻǾƻ tƝǎƳŀ ƳłƳŜ ǾȅǎƭƻǾƛǘ Ƨŀƪƻ ŀƭǘŜǊƴŀǘƛǾǳ ǇǊƻǘƛ ȊƳƝƴŠƴȇƳ ƳȅǑƭŜƴƪłƳΦ 
Jsme-ƭƛ ǇƻƪƻǳǑŜƴƛ ƴŜƎŀǘƛǾƴƝƳƛ ƳȅǑƭŜƴƪŀƳƛ ŀ spolehneme-ƭƛ ǎŜ ǇǌƛǘƻƳ ƴŀ ǎƭƻǾƻ tƝǎƳŀ 
ǎǾŀǘŞƘƻΣ ǇǊƻƧŜǾƝ ǎŜ Ǿ ƴłǎ ǵőƛƴƪȅ ƧŜƘƻ ǇǊƻƳŠƶǳƧƝŎƝ ŀ ǳȊŘǊŀǾǳƧƝŎƝ ƳƻŎƛΦ .ƛōƭƛŎƪȇƳ ǎƭƻǾŜƳ v ƴłǎ 
ǘƻǘƛȌ ōŜȊǇǊƻǎǘǌŜŘƴŠ ǇǻǎƻōƝ .ǻƘΦ ± ƧŜƘƻ ǎƭƻǾŠ Řƻ ƴłǎ ǇǊƻǳŘƝ ƧŜƘƻ 5ǳŎƘ ŀ moc.“  

 
Anselma Grüna není nutné čtenářům naší farní knihovny dlouze představovat – 

benediktinský mnich, kněz, teolog, filozof, ekonom – a hlavně skvělý autor knih s duchovní 
tématikou. Mnohé z nich byly přeloženy a vydány i u nás, převážně v Karmelitánském 
nakladatelství. 

V letošním roce vyšla jeho nová kniha "365 dní s Anselmem Grünem" s podtitulem 
"Duchovní lékárna pouštních otců". Běžného čtenáře může podtitul snad i odradit – co nám 
mohou nabídnout pouštní otcové? Vždyť žili ve 4. a 5. století po Kristu a dnes je přece úplně 
jiná doba! U zvídavého čtenáře je to přesně naopak. Otevře knihu, vybere náhodné datum 
a začte se – pak se podívá na další den, další a další.... Je překvapen, snad i trochu zaskočen, 
když v textu nachází své každodenní problémy, odhalené a jasně pojmenované. Anselm 
Grün totiž nabízí jiný, ryze současný úhel pohledu na citáty z pouštních otců i z Bible. Ukazuje 
nám, že i dnes jsme vystaveni stejnému pokušení jako lidé z doby před mnoha staletími. 
Napadají nás stejné negativní myšlenky, prožíváme s bolestí své osobní emoce i vášně, a 



  

stejně jako tehdy můžeme použít jako protiváhu našich "démonů" vhodný výrok z Písma. To 
je nabídka duchovní lékárny – číst a rozjímat výroky z Písma, které se dotýkají našich 
problémů. I když se nám zdá náš život v této době příliš těžký, plný starostí v rodině, v práci, 
přicházejí nemoci a životní zkoušky – ale na všechny naše vlastní "neduhy“ i na neduhy naší 
doby přece existuje lék! Slova sama nám život příliš neusnadní, ale jak říká Anselm Grün 
(cituji): "Jde však o to, abychom i za této situace vytrvali u Boha a nepřestali v něho doufat". 

Ta kniha je opravdu úžasná – každý den se můžeme inspirovat jejími texty k osobní 
modlitbě i k rozjímání. Ale hlavně je v ní skryta naděje, že se na naší duchovní cestě můžeme 
posunout – budeme-li pozorně užívat lék, který nám kniha nabízí pro naše každodenní 
duchovní zápasy. A snad se časem odvážíme dotknout i temnějších stránek své vlastní duše, 
kam se dnes neodvažujeme ani pohlédnout…  

Blíží se Vánoce a přemýšlíme nad dárky – můžeme touto knihou udělat radost nejen 
někomu blízkému, ale třeba i sami sobě. 

Čtenářka Ludmila 

Od 1. ledna do 31. prosince na každý den jedna hutná stránka. Kdo rád čte pomalu a 
medituje nad slovy, bude nadšen. Přestože se jedná o duchovní čtení, je velmi prakticky 
zaměřené. Základem jsou krátké texty pouštních otců (především Evagria Pontského) žijících 
v letech 300 až 500 našeho letopočtu. Autor knihy, Anselm Grün, tyto texty doplňuje 
vlastními zamyšleními v kontextu dnešní doby.  

Kniha mě povzbudila k opětovnému čtení Písma. Musím totiž přiznat, že kolikrát jsem 
z Písma spíš zmatená, interpretuji si ho dle momentální nálady a místo povzbuzení v něm 
najdu např. podmíněnou lásku místo té bezpodmínečné, trestání, hrozby, úzkosti… (Možná 
jde i o typ překladu Bible, který máme všeobecně k dispozici). Přesto se v Písmu říká, že 
základem je Slovo, které se stalo tělem. A Bůh v nás působí svou spásu skrze své slovo, 
kterým nás oslovil a kterým se dnes obrací zcela osobně i na mne. Velmi se mi líbí přístup 
četně citovaného Evagria, který Bibli nechápal jako prostý teologický spis, ale jako knihu 
přinášející uzdravení. Co by na toto tvrzení řekli všichni ti, kterým se zdraví stalo modlou? 
Protože jsem na tom podobně, je nutné se znovu a znovu ujišťovat, že biblickým slovem v 
nás skutečně proudí Bůh, jeho Duch, jeho uzdravující moc, i když tomu ne vždy rozumím, ne 
vždy „něco“ cítím.  

Evagrius u toho ale nekončí a prakticky konkretizuje své teze: biblické slovo může 
účinně působit proti „myšlenkám“, chápaným jako „zásadní hnutí lidského srdce“, ze 
kterých církevní tradice vytvořila později osm tzv. smrtelných hříchů. Kniha pomáhá 
objevovat účinné způsoby, jak s těmito „osmi myšlenkami“ zacházet, aby nás neovládly a 
abychom si zachovali vnitřní svobodu a pokoj a dospěli k moudrosti a zralosti. Např. 23. 
dubna se píše o pokušení pouštní matky Sáry. Neprosila v modlitbě o to, aby její boj skončil 
a měla konečně klid, ale spíše se modlila: „Bože, dej mi sílu!“ Pokušení se nebála, protože 
věděla, že díky nim zůstane bdělá a otevřená Bohu. Jedná se o krásný akt člověka plného 
sebedůvěry i vnitřní svobody. Nebo námět z 10. ledna: co se bude v našem životě dít jinak, 
budeme-li si při ataku hořkosti opakovat: „Hospodin je můj pastýř, nic nepostrádám?“ Zní 
to až magicky, ale pokud je Písmo Pravda, proč z něho konečně nezačít čerpat? Čtenářka 
Veronika 

365 dní s Anselmem Grünem – 5ǳŎƘƻǾƴƝ ƭŞƪłǊƴƛőƪŀ ǇƻǳǑǘƴƝŎƘ ƻǘŎǻΦ Vydalo 
Karmelitánské nakladatelství v roce 2019 
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Á Á Á PRO DŅTI     

Milé děti, 
chodíte rády do zoologické zahrady? 

Která zvířátka máte nejraději? Máte 
nějakého zvířecího mazlíčka?  

Nevím, jak vy, ale do zoologické zahrady 
moc ráda nechodím. Když jsem byla malá, 
bylo mi tam ještě smutněji než dnes. Zvířata 
byla zavřená v kleci. Na malém prostoru 
mohla udělat sotva pár kroků, pak se otočit a 
jít zase zpátky. Běhat a skákat vlastně ani 
nešlo. Teď už se jim žije o něco lépe. Nové 
velké výběhy tak trochu připomínají původní 
prostředí ve volné přírodě. Ale stále jsou 
v zajetí. Dostávají pravidelně potravu, výběhy jim chovatelé pečlivě čistí a zvěrolékaři pečují 
o jejich zdraví. Zimu přečkávají v domečcích, kde jim je pěkně teplíčko. Na první pohled se 
zdá, že jim vlastně vůbec nic nechybí. Opravdu?  

Chybí to nejdůležitější – svoboda. Kdyby se slon rozeběhl ve výběhu stejně jako ve stepi 
rychlostí 35 kilometrů za hodinu, asi by všechno kolem zboural a rozdupal. Gepard, který 
volně běhá rychlostí 120 kilometrů za hodinu, se ve výběhu jen sám nešťastně plouží 

rychlostí sotva 3 kilometry v hodině.  
Venku na svobodě sice zvířatům hrozí 

nebezpečí, číhají na ně predátoři, musí si 
shánět potravu, chránit mláďata i slabé jedince, 
nikdo jim nepřipraví čistý a teplý pelíšek, ale 
přesto jsou šťastná a spokojená. O všechno se 
starají sama a ve smečce si jeden druhému 
pomáhají.  

A co teprve člověk? Žijeme už dlouho ve 
svobodné zemi, máme se dobře – díky Bohu, 

díky svaté Anežce i všem dobrým lidem kolem nás. Pán Bůh dal světu řád a mír, nám lidem 
navíc svobodu moudře se rozhodovat a podle toho rozumně a zodpovědně jednat. Má nás 
všechny moc rád a přeje si, aby nám všem bylo i nadále dobře. Záleží mu na každém z nás.  

Požehnaný nový liturgický rok a za vše díky vám i Pánu Bohu. Lída 

Á Á CO SE CHYSTć PRO DŅTI 

Á Mikul§ģsk§ nad²lka 

Ve čtvrtek 5. prosince od 17 hodin ve farním sále. Jako každý rok na začátku prosince 
se na vás těší Mikuláš s anděly a čertem. Společně si zazpíváme, pomodlíme se a měly by 
být snad i nějaké dárky. 



  

Á VĪtvarn§ soutņĥ ăV§noce oľima dņt²ò 

Každoroční akce kláštera Bosých karmelitánů u Pražského Jezulátka, kteří tuto soutěž 
pořádají pro nejmenší umělce, aby dostali příležitost kreativním způsobem vyjádřit své 
představy o Ježíšově narození, které je trvale platným poselstvím o Božím příklonu 
k člověku. Zapojit se mohou děti od 4 do 15 let, soutěží se ve třech věkových kategoriích. 
Každé dítě může do soutěže přihlásit jedno dílo. Výtvarné práce budeme odesílat hromadně 
za naši farnost, obrázky přineste do neděle 15. prosince do sakristie. Nejzajímavější práce 
budou vystaveny pro veřejnost. 

Podrobnější informace o podmínkách soutěže naleznete na webových stránkách 
www.pragjesu.cz/soutez/. 

Těšíme se, že se do soutěže i letos opět s chutí zapojíte. Za komunitu bratří Bosých 
karmelitánů vás srdečně zdraví 

P. Pavel Pola OCD  

Á Sv§tost sm²Ŕen² pro dņti 

V úterý 17. a ve středu 18. prosince od 17.00 hod. – děti přednostně hned po 
náboženství. 

Á TŔ²kr§lov§ sb²rka 

Naše farnost se letos opět zapojí. Koledování bude probíhat od 1. do 14. ledna 2020. 
Výnos Tříkrálové sbírky z největší části tradičně putuje na podporu lidí v nouzi žijících na 
území ČR, desetina výtěžku každoročně připadne na rozvojové projekty v zahraničí (např. na 
udržení zdrojů obživy nebo vzdělávání), případně zůstane jako rezerva pro případ 
humanitárních katastrof.  

Zájemci o koledování se, prosím, hlaste v sakristii. Těšíme se na vás. 

Á Masopustn² karneval 

V sobotu 8. února 2020 od 15.00 v tělocvičně ZŠ Brigádníků. Tentokrát s Archou 
Noemovou. Maminky z mateřského centra chystají soutěže, s organizací pomohou naši 
mládežníci. Neměly by chybět ani odměny a dort. Ale kdo ho na Arše upeče, to se teprve 
uvidí. 

Á Jarn² pr§zdniny na faŔe v Rokytnici nad Jizerou 

Zveme děti a rodiny na jarní prázdniny v termínu od soboty 22. 2. do soboty 29. 2. 
2020. Letos pojedeme opět na faru do Rokytnice nad Jizerou. Těšíme se na vás! Anička a 
všichni vedoucí. 

Á Á VĩHLED DŅTSKĩCH AKCĊ NA PœĊĢTĊ ROK 

Á Plánujeme výjezd na prodloužený víkend v květnu 2020, podrobnosti včas 
zveřejníme. 

Á Letní dětský tábor se uskuteční v termínu od 27. července do 7. srpna 2020. 
Tentokrát vyrazíme do Brtnice. Už teď se těšíme na všechna dobrodružství, která 
spolu zažijeme. 

Těšíme se na vás! Anička Kafková a všichni vedoucí 

http://www.pragjesu.cz/soutez/
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Á Á Á PROGRAM BOHOSLUĤEB O VćNOCĊCH 2019     

 

Úterý 24. 12. Štědrý den 
16.00 (zvláště pro rodiče s dětmi) 
24.00 (půlnoční) 

Středa 25. 12. Narození Páně 7.00, 9.00, 10.30, 18.00 
Čtvrtek 26. 12. Svatý Štěpán 9.00, 18.00 

Neděle 29. 12. Svaté rodiny 
7.00, 9.00, 10.30, 18.00 
vždy s obnovou manželských slibů 

Úterý 31. 12. Sv. Silvestr 
17.00 
na poděkování za uplynulý rok 

Středa 1. 1. 
Matky Boží 
Panny Marie 

7.00, 9.00, 10.30, 18.00 

 

Možnost svátosti smíření před Vánocemi 
 

Čtvrtek 19. 12. 10.00 – 12.00 14.00 – 18.00 
Pátek 20. 12. 10.00 – 12.00 14.00 – 18.00 
Sobota 21. 12. 10.00 – 12.00 14.00 – 18.00 

 
Po domluvě je možný i jiný čas. Je velmi dobré využít příležitosti ke svátosti smíření 

půlhodinu přede mší svatou během celé Adventní doby. Rádi také navštívíme vaše nemocné 
a seniory u vás doma. Stačí požádat a domluvit se na návštěvě. 

Přeji vám všem požehnaný Advent. 
 

Á Á Á 
 

V našem českém prostředí nemáme nouzi o germanismy. Německy dávat, „schenken“, 
znamenalo nejprve dát někomu napít (od toho náš „šenk“ – nálevna). Obdarovat někoho 
znamená tedy uspokojit jeho žízeň. Kdo nemá žízeň, tomu nic nedáme. Dnes nemají lidé 
žízeň a hlad (jsou spíše přesyceni), ale žízní především po porozumění a lásce. Především 
tento „šenk“ je potřeba o každých svátcích i mimo ně otevřít! Tak jsem to dostal 
formulováno v různých vánočních přáních: „Věřím, že mi svět oplácí podle toho, co mu 
dávám.“ „Co nejvíce investuj do štěstí, které jsi schopen rozdávat.“ „Dej světu to nejlepší, co 
máš, a dostaneš na oplátku opět to nejlepší.“ To jsou vánoční dárky, které neomrzí! 

Z knihy P. Prokopa P. Siostrzonka Svatá země, KNA 2019 

 

tƻȌŜƘƴŀƴȇ ŀŘǾŜƴǘƴƝ őŀǎ Ǉƭƴȇ ǊŀŘƻǎǘƛ Ȋ ŎƘȅǎǘłƴƝ ǘŠŎƘ αǇǊŀǾȇŎƘ ŘŀǊǻά 
ŀ ǾłƴƻőƴƝ ǎǾłǘƪȅ ƴŀǇƭƴŠƴŞ ǇƻƪƻƧŜƳ ŀ ōƭƝȊƪƻǎǘƝ ƴŀǑŜƘƻ tłƴŀ 

ǇǌŜƧŜ ǊŜŘŀƪŎŜΦ 



  

Á Á Á PROGRAM FARNOSTI 

 
Bohoslužby v našem kostele pondělí–pátek 18.00 

sobota 7.00, 18.00 
neděle 7.00, 9.00, 10.30, 18.00 

Příležitost ke svátosti smíření půl hodiny přede mší sv. nebo dle domluvy 
Návštěva nemocných dle domluvy s knězem 
Živý růženec první pondělí v měsíci po mši sv. 
Adorace se zpěvy z Taizé třetí pátek v měsíci po mši svaté 
Biblická hodina třetí středa v měsíci po mši svaté 
Modlitby matek pondělí po mši sv. 
Výuka náboženství předškolní děti úterý 16.00 

1. – 2. třída pondělí 16.00 
2. – 3. třída úterý 16.00 
4. – 5. třída středa 16.00 
6. – 9. třída čtvrtek 16.00 (od října) 

Setkávání mládeže středa po mši svaté v 18.45 v klubovně fary 
Příprava dospělých na křest pondělí po mši sv. a dle dohody 
Příprava dětí ke svatému 
přijímání 

Kromě výuky náboženství začne kurz od jara 
v pátek odpoledne spolu s rodiči. 

Příprava na biřmování dospělých pondělí po mši sv. a dle dohody 
Příprava na svátost manželství dle domluvy s knězem – nutné včas objednat 
Křest dětí – příprava rodičů příprava a termín dle domluvy s knězem 
Farní charita dle dohody 
Farní knihovna půjčuje 1. středa v měsíci 16.45 – 17.45 

Neděle 10.00 – 11.30 
1. neděle v měsíci 8.00 – 11.30 v kavárně 

Skupina ΚΑΛΟΚΑΖΗΑΤΙΑ zkoušky v neděli od 9.30 
Dětská schola (Malá Kalča) Zkoušky v pondělí odpoledne 
Chrámový sbor Cantus amici zkoušky v pondělí od 19.30 
Mateřské centrum pondělí a středa od 9.30 do 12.00 
Setkání seniorů každé druhé úterý v měsíci od 9.30 
Vycházky seniorů 4. úterý v měsíci dle dohody 
Farní kavárna neděle 8.00 – 12.00 
Úklid kostela pondělí od 13.30 

 
Srdečně zveme další farníky k zapojení se do farního života. Zvláště uvítáme všechny, 

kdo by byli ochotni nabídnout pomocnou ruku – v charitě, v knihovně, ve schole, ve farní 
kavárně, při úklidu kostela. 
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Římskokatolická farnost 

u kostela Neposkvrněného 

Početí Panny Marie 

 
Přejeme vám požehnaný Advent 

Vydává farnost u kostela Neposkvrněného početí Panny Marie 
Praha – Strašnice 
Ke Strašnické 1000/10, 100 00 Praha 10 
tel.: 274 782 480 e-mail: k.koci@gmx.com 
www.farnoststrasnice.cz zpravodaj@farnoststrasnice.cz 

 

Poněvadž noc má v sobě něco nebezpečného a 
ohrožujícího život, snažili se vždycky lidé proměnit noc v něco 
svatého. V mystických kultech se vždy konaly obřady v noci. 
Velikonoce se slaví v noci, protože Kristus překonal temnotu 
hrobu. Narození Páně to jsou také „svaté noci“ (německy Weih-
nachten, z toho naše Vá-noce). „Veliká noc“ – tedy Velikonoce – 
jsou pro křesťany nejdůležitějšími svátky, ale přesto „svaté noci“ 
vánoční se zapsaly hlouběji do lidských srdcí, jako by lid cítil, že 
všechny jeho obavy, strachy před démonickými silami byly 
proměněny prosvětlením té noci Kristovým narozením. Poprvé 
tuto výzvu slyšeli pastýři právě tady (v Betlémě): „Nebojte se, 
zvěstuji vám velikou radost: Narodil se vám Spasitel!“ (Lk 2,10–
11). Možná i o Vánocích v srdci každého z nás zůstávají různá 
temná místa. Ale už to není neproniknutelná temnota. Kristovo 
narození přineslo do těchto temnot nové světlo. A proto: 
Nebojte se! Někdo spočítal, že podobných výzev: Nebojte se! je 
v Písmu 365. Snad proto, abych si to každý den znovu připomněl. 
Nejen tady na Poli pastýřů, nejen o svaté noci vánoční… 

Z knihy P. Prokopa P. Siostrzonka Svatá země, KNA 2019 

http://www.farnoststrasnice.cz/
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